
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110500039

39

Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01498.000685/2020-64, resolve:

Nº 408 Dispensar a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1096143, da
Função Gratificada, código FG-02, da Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional no estado de Pernambuco.

Nº 409 Designar a servidora MARIANA DE BARROS GUIMARÃES MAIA, matrícula SIAPE nº
2088460, para Função Gratificada, código FG-02, na Superintendência do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no estado de Pernambuco.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 410, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.002790/2020-84 , resolve:

Designar o servidor Deyvesson Israel Alves Gusmão, matrícula SIAPE 2741925, para
o encargo de substituto do Diretor do Departamento de Patrimônio Imaterial deste Instituto,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, a partir de 04 de novembro de 2020, dispensando a servidora Rívia Ryker Bandeira
de Alencar.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.588, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de 2015,
resolve:

Subdelegar ao Senhor RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, competência para firmar, nos termos
propostos no processo administrativo nº 00205.100297/2020-68, Acordo de Cooperação
Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
da Bahia.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 198, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 12, XX, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.4009.0003262/2020-27, resolve:

Art. 1º Alterar os incisos VII e VIII do artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº
99, de 27 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº
127, de 4 de julho de 2019, que passarão a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º...............................................................................................................
VII - JOÃO FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO, Procurador Regional da

República que atuará como representante do Ministério Público Federal;
VIII - ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES, Procuradora Regional da

República que atuará como representante do Ministério Público Federal;
..................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Acrescer ao art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 99, de 27 de junho

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº 127, de 4 de julho
de 2019, o inciso XI, com a seguinte redação:

"Art. 1º...............................................................................................................

XI - GUSTAVO NOGAMI, Procurador da República que atuará como suplente
dos representantes do Ministério Público Federal, indicados nos incisos VII e VIII deste
artigo."

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 199, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
nº 19.00.4003.0008097/2020-37, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 30 de outubro de
2020, a requisição do Promotor de Justiça do Estado do Ceará ERICK ALVES PESSOA, para
atuar como membro auxiliar junto à Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública,
com prejuízo total de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 200, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
n° 19.00.4003.0008103/2020-69, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 29 de outubro de
2020, a requisição do Promotor de Justiça do Estado de Minas Gerais EMMANUEL
LEVENHAGEN PELEGRINI, para atuar como membro colaborador junto à Estratégia Nacional
de Justiça e Segurança Pública, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 872, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de outubro de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000167/2019-23), resolve:

Prorrogar o período de dispensa do teletrabalho nos meses de novembro e
dezembro de 2020 do afastamento autorizado à Procuradora Regional da República ANA
LUISA CHIODELLI VOM MENGDEN, lotada na PRR 4ª Região, por meio da Portaria PGR/MPF
n° 706, de 12.8.2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 48, de 15 subsequente.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 882, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XIII e XV, alínea "b", da Lei Complementar nº 75/93, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão
Ordinária, realizada em 3 de março de 2020 (PGEA nº 1.00.000.001109/2020-61), resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARLON ALBERTO WEICHERT,
lotado na PRR 3ª Região, para integrar o Grupo Interdisciplinar de Especialistas
Independentes (GIEI) instituído pela Comissão Interamericana de Direitos Humanos - CIDH,
da Organização dos Estados Americanos - OEA, conforme acordo firmado em 12 de
dezembro de 2019 com o Estado Plurinacional da Bolívia.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 902, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de outubro de 2020 (PGEA nº 1.00.000.001374/2020-49), resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República LEONARDO CARDOSO DE
FREITAS e JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA, lotados na PRR 3ª Região, e a
Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI para atuarem em
conjunto com a Procuradora da República ANA LETICIA ABSY, lotada na PR/SP, no
Procedimento Administrativo nº 1.34.001.005496/2020-16.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 903, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de outubro de 2020 (PGEA nº 1.00.000.015244/2020-93), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República FELICIO DE ARAUJO
PONTES JUNIOR e UBIRATAN CAZETTA, lotados na Procuradoria Regional da República da
1ª Região, e o Procurador da República DANIEL MEDEIROS SANTOS, lotado na Procuradoria
da República do Município de Floriano/PI, para atuarem em conjunto com o Procurador da
República ROBERT RIGOBERT LUCHT, nas audiências judiciais de conciliação, no âmbito da
Ação Civil Pública nº 0002383.85.2012.4.01.3905.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 574, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.119246/2020-18, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EMILIO MARQUES SANTOS MIRANDA, matrícula
5363-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
II da Assessoria de Evolução de Sistemas da Coordenadoria Executiva do Processo
Eletrônico, código CC-03 (50002111).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 577 - Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 1169, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Secretário da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04, no Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP, pelo prazo de um ano, a contar de 18 de novembro de 2020,
com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º,
inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21 de março de 2019.
Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados cadastrais,
em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
(Tabularium nº 08191.114744/2020-74).

Nº 581 - Art. 1º Prorrogar a cessão do servidor CARLOS DANIEL DELL SANTO SEIDEL, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 2081, para continuar exercendo, na Câmara dos
Deputados, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, código CD-CC-SP-18, no
gabinete do Deputado Afonso Florence (PT/BA), pelo prazo de um ano, a contar de 5 de
novembro de 2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21, de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 (Tabularium nº 08191.116632/2020-58).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-05T04:25:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




